
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 2142.1/34656/2019 κοι-

νής υπουργικής απόφασης «Συμπληρωματικά 
μέτρα εφαρμογής των διατάξεων του Ενωσιακού 
Συστήματος Ελέγχου της τήρησης των κανόνων 
της Κοινής Αλιευτικής Πολιτικής (Κ.ΑΛ.Π.) σχετικά 
με τον έλεγχο και έγκριση τύπου συσκευών δορυ-
φορικού εντοπισμού που εγκαθίστανται σε αλιευ-
τικά σκάφη» (Β’ 1833).

2 Απόφαση έγκρισης κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 218/2024 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Κηφισιάς.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2142.1/70398/2024 (1)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 2142.1/34656/2019 κοι-
νής υπουργικής απόφασης «Συμπληρωματικά 
μέτρα εφαρμογής των διατάξεων του Ενωσιακού 
Συστήματος Ελέγχου της τήρησης των κανόνων 
της Κοινής Αλιευτικής Πολιτικής (Κ.ΑΛ.Π.) σχετι-
κά με τον έλεγχο και έγκριση τύπου συσκευών 
δορυφορικού εντοπισμού που εγκαθίστανται σε 
αλιευτικά σκάφη» (Β’ 1833).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ - 
ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
(α) Του άρθρου 46 του ν. 4770/2021 «Ολοκληρωμένη 

θαλάσσια πολιτική στον νησιωτικό χώρο, διατάξεις για 
συμμόρφωση με υποχρεώσεις διεθνούς ναυσιπλοΐας 
και την αναβάθμιση Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. και ειδικές ρυθμίσεις 
για την ψηφιοποίηση και εν γένει ενίσχυση της ανταγω-
νιστικότητας της ελληνικής ναυτιλίας στη μετά-COVID 
εποχή» (Α’ 15),

(β) του Κανονισμού (Ε.Κ.) αριθ. 1224/2009 του Συμβου-
λίου της 20ής Νοεμβρίου 2009(EEL343), περί θεσπίσεως 
κοινοτικού συστήματος ελέγχου της τήρησης των κανό-

νων της κοινής αλιευτικής πολιτικής, τροποποιήσεως των 
Κανονισμών (Ε.Κ.) αριθ. 847/96, (Ε.Κ.) αριθ. 2371/2002, 
(Ε.Κ.) αριθ. 811/2004, (Ε.Κ.) αριθ. 768/2005, (Ε.Κ.) αριθ. 
2115/2005, (Ε.Κ.) αριθ. 2166/2005, (Ε.Κ.) αριθ. 388/2006, 
(Ε.Κ.) αριθ. 509/2007, (Ε.Κ.) αριθ. 676/2007, (Ε.Κ.) αριθ. 
1098/2007, (Ε.Κ.) αριθ. 1300/2008, (Ε.Κ.) αριθ. 1342/2008 
και καταργήσεως των Κανονισμών (Ε.Ο.Κ.) αριθ. 2847/93, 
(Ε.Κ.) αριθ. 1627/94 και (Ε.Κ.) αριθ. 1966/2006,

(γ) του Εκτελεστικού Κανονισμού (Ε.Ε.) αριθ. 404/2011 
της Επιτροπής της 8ης Απριλίου 2011(EEL112), για τη 
θέσπιση λεπτομερών κανόνων σχετικά με την εφαρμογή 
του κανονισμού (Ε.Κ.) αριθ. 1224/2009 περί της θέσπισης 
κοινοτικού συστήματος ελέγχου για την εξασφάλιση της 
τήρησης των κανόνων της κοινής αλιευτικής πολιτικής,

(δ) του Κανονισμού (Ε.Ε.) αριθ. 1380/2013 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 11ης Δεκεμ-
βρίου 2013 (E.E. L 354), σχετικά με την Κοινή Αλιευτική 
Πολιτική, την τροποποίηση των Κανονισμών (Ε.Κ.) αριθ. 
1954/2003 και (Ε.Κ.) αριθ. 1224/2009 του Συμβουλίου και 
την κατάργηση των Κανονισμών (Ε.Κ.) αριθ. 2371/2002 
και (Ε.Κ.) αριθ. 639/2004 του Συμβουλίου και της από-
φασης 2004/585/Ε.Κ. του Συμβουλίου,

(ε) του Κανονισμού (Ε.Ε.) αριθ. 2023/2842 του Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
22ας Νοεμβρίου 2023, για την τροποποίηση του κανο-
νισμού (ΕΚ) αριθ. 1224/2009 του Συμβουλίου, καθώς 
και για την τροποποίηση των Κανονισμών (ΕΚ) αριθ. 
1967/2006 και (ΕΚ) αριθ. 1005/2008 του Συμβουλίου 
και των Κανονισμών (ΕΕ) 2016/1139, (ΕΕ) 2017/2403 και 
(ΕΕ) 2019/473 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου όσον αφορά τον έλεγχο της αλιείας,

(στ) της παρ. 4 του άρθρου 2 του ν. 51/1975 «Περί ανα-
διοργανώσεως των δημοσίων πολιτικών υπηρεσιών» 
(Α’ 125), όπως ισχύει,

(ζ) του ν. 4150/2013 «Ανασυγκρότηση του Υπουργεί-
ου Ναυτιλίας και Αιγαίου και άλλες διατάξεις» (Α’ 102), 
όπως ισχύει,

(η) του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανα-
σύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και 
μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιω-
τικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πο-
λιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Οκτωβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5718

58675



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58676 Τεύχος B’ 5718/16.10.2024

Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργεί-
ου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 
σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 
Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού» (Α’ 114),

(θ) του π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138),

(ι) του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 26),

(ια) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ιβ) του π.δ. 87/2023 «Διορισμός Υπουργού Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 151),

ιγ) του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91),

ιδ) της υπ’ αρ. 1820/20.06.2024 (Β’ 3610) κοινής από-
φασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων, για την ανάθεση αρμοδιοτή-
των στον Υφυπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και τροφί-
μων, Χρήστο Κέλλα,

(ιε) της υπ’ αρ. 2142.1/34656/2019 κοινής απόφασης 
των Υπουργών Οικονομίας και Ανάπτυξης, Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο-
φίμων «Συμπληρωματικά μέτρα εφαρμογής των διατά-
ξεων του Ενωσιακού Συστήματος Ελέγχου της τήρησης 
των κανόνων της Κοινής Αλιευτικής Πολιτικής (Κ.ΑΛ.Π.) 
σχετικά με τον έλεγχο και έγκριση τύπου συσκευών δο-
ρυφορικού εντοπισμού που εγκαθίστανται σε αλιευτικά 
σκάφη» (Β’ 1833),

(ιστ) της υπ’  αρ. 3147/04.01.1999 απόφασης του 
Υπουργού Εμπορικής Ναυτιλίας «Οργάνωση και Λειτουρ-
γία Κέντρου Παρακολούθησης Αλιείας» (Β’ 2221), όπως 
τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 1000.0/34740/20.04.2016 
(Β’ 1216) και 2142.1/54191/19.07.2017 (Β’ 2855) αποφά-
σεις του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής,

(ιζ) της υπ’ αρ. 162252/08-01-2007 απόφασης Υπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Δορυφορική 
παρακολούθηση επαγγελματικών αλιευτικών σκαφών, 
υποχρεώσεις κυβερνητών, μέσω του Κέντρου Παρακο-
λούθησης Αλιείας του Υ.Ε.Ν.» (Β’ 86), όπως τροποποιή-
θηκε με την υπ’ αρ. 176764/28-08-2009 (Β’ 2064) όμοια,

(ιη) της υπ’ αρ. 994/2020 κοινής απόφασης των Υπουρ-
γών Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων «Ρυθμίσεις θεμάτων που αφορούν στις 
υπαγόμενες δράσεις, το είδος ενίσχυσης, τους δικαι-
ούχους και τα ποσοστά ενίσχυσης του Μέτρου 6.6.1 
«Έλεγχος κι Επιβολή» της Ενωσιακής Προτεραιότητας 3 
“Προαγωγή της Εφαρμογής της ΚΑλΠ” του Επιχειρησι-
ακού Προγράμματος Αλιείας και Θάλασσας 2014-2020 
(Άρθρο 76 παρ. 2β του Καν. (Ε.Κ.) 508/2014 - αγορά και 
εγκατάσταση ηλεκτρονικών συσκευών διαβίβασης δε-
δομένων)»(Β’ 1598).

(ιθ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Την ανάγκη αποτελεσματικότερης επιτήρησης και 
ελέγχου των αλιευτικών δραστηριοτήτων από πλευράς 
Κέντρου Παρακολούθησης Αλιείας (Κ.Π.Α.), την ανάγκη 
εξασφάλισης ισότιμης μεταχείρισης των αλιέων ως προς 
τον έλεγχο και την επιβολή του Νόμου καθώς και την 
ανάγκη επικαιροποίησης και συμπλήρωσης του νομο-
θετικού πλαισίου που διέπει το Κ.Π.Α. όσον αφορά στην 
επιθεώρηση και τον έλεγχο των Συσκευών Δορυφορικού 
Εντοπισμού (Σ.Δ.Ε.).

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Τροποποιούμε την υπ’ αρ. 2142.1/34656/2019 (Β’ 1833) 

κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και Ανάπτυ-
ξης, Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής και Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων ως εξής:

Η παρ. 4 του άρθρου 2 αντικαθίσταται, ως εξής:
«4. Η ισχύς της παρεχόμενης έγκρισης τύπου διαρκεί 

πέντε (05) έτη, μετά την πάροδο της οποίας, πρέπει να 
ελεγχθεί εκ νέου, εφόσον τροποποιηθούν οι Τεχνικές 
Προδιαγραφές του Παραρτήματος Ι, σύμφωνα με τις 
διατάξεις της παρούσας.».

Άρθρο 2 
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει με τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 3 Οκτωβρίου 2024

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός  
Αγροτικής Ανάπτυξης Ναυτιλίας 
και Τροφίμων και Νησιωτικής Πολιτικής

ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΕΛΛΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ

Ι

Αριθμ. 67032 (2)
Απόφαση έγκρισης κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 218/2024 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Κηφισιάς.

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις περί Διοικητικής Αποκέντρωσης ισχύουσες δι-

ατάξεις.
2. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυ-
τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

3. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

4. Το άρθρο 52 του ν. 2696/1999 (Α’ 57).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 58677Τεύχος B’ 5718/16.10.2024

5. Τα άρθρα 63 έως 67 του ν. 4954/2022 «Συμπληρω-
ματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 
2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου - Λοιπές επεί-
γουσες διατάξεις» (Α’ 136).

6. Το άρθρο 109 του ν. 2696/1999 (Α’ 57) περί δημοσί-
ευσης αποφάσεων που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση 
των διατάξεων του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

7. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

8. Το π.δ. 135/2010 (Α’ 228) “Οργανισμός της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Αττικής”.

9. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/124964/1561/ 
2022 απόφαση «Αντικατάσταση της υπ’ αρ. 52907/2009 
υπουργικής απόφασης “Ειδικές ρυθμίσεις για την εξυπη-
ρέτηση ατόμων με αναπηρία σε κοινόχρηστους χώρους 
των οικισμών που προορίζονται για την κυκλοφορία πε-
ζών” (Β’ 2621)» (Β’ 6213).

10. Την υπ’ αρ. 86780 υπουργική απόφαση «Διορισμός 
του Γρηγορίου Ζαφειρόπουλου του Επαμεινώνδα, στη 
θέση του μετακλητού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Αττικής» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183/2022).

11. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

12. Τις υπ’ αρ. 1115/2012, 49/2012 και 819/2013 απο-
φάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας.

13. Την υπ’ αρ. οικ. 41663/10866/01.06.2020 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αττικής με θέμα «Άσκηση των αρμοδιοτήτων της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Αττικής για την λήψη μέτρων 
οδικής κυκλοφορίας» (ΑΔΑ: ΩΗΤΙΟΡ1Κ-9ΗΚ), όπως συ-
μπληρώθηκε και ισχύει.

14. Το υπ’ αρ. 48823/39998/18.09.2013 έγγραφο του 
Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής 
με θέμα «Διευκρινίσεις - Οδηγίες περί Εγκρίσεων Κυκλο-
φοριακών Ρυθμίσεων οδικών δικτύων στους ΟΤΑ και 
στους χερσαίους χώρους λιμένων».

15. Το υπ’ αρ. 65888/20-09-2024 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Διοίκησης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής 
με το οποίο διαβιβάστηκε στη Διεύθυνση Τεχνικού Ελέγ-
χου η νομοτύπως ληφθείσα, όπως αναφέρει η παραπάνω 
αρμόδια Υπηρεσία, υπ’ αρ. 218/2024 απόφαση του Δη-
μοτικού Συμβουλίου του Δήμου Κηφισιάς, για ρύθμιση 
κυκλοφορίας, με τα συνημμένα της.

16. Το υπ’ αρ. 40299/18.09.24 έγγραφο του Δήμου 
Κηφισιάς.

17. Την υπ’ αρ. 32342/18.07.2024 εισήγηση της Δι-
εύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών/Τμήματος Ρύθμισης 
Κυκλοφοριακών Φόρτων με θέμα «Απαγόρευση στά-
σης-στάθμευσης στην βόρεια πλευρά της οδού Νικο-
τσάρα, στο τμήμα μεταξύ της οδού Ζηρίνη και της Λεωφ.

Κηφισίας στην Κηφισιά», βάσει της οποίας λήφθηκε η 
υπ’ αρ. 719/2024 απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής 
για τις υπόψη κυκλοφοριακές ρυθμίσεις.

18. Την υπ’ αρ. 719/2024 απόφαση της Δημοτικής Επι-
τροπής του Δήμου Κηφισιάς.

19. Την υπ’ αρ. 218/9.09.24 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Κηφισιάς με την οποία εγκρίνο-
νται οι υπόψη κυκλοφοριακές ρυθμίσεις.

20. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση κυ-
κλοφοριακών ρυθμίσεων δεν προκαλείται δαπάνη εις 
βάρος του προϋπολογισμού του έτους 2024 του Δήμου 
Κηφισιάς, όπως βεβαιώνεται στην υπ’ αρ. 218/09.09.24 
απόφαση του Δήμου Κηφισιάς, αποφασίζουμε:

Την έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της 
υπ’ αρ. 218/2024 απόφασης του Δημοτικού Συμβου-
λίου του Δήμου Κηφισιάς, που δεν εμπίπτουν στις κατ’ 
εξαίρεση κατηγορίες του άρθρου 52 του ν. 2696/1999, 
και συγκεκριμένα:

Απαγόρευση στάσης και στάθμευσης στη βόρεια 
πλευρά της οδού Νικοτσάρα, στο τμήμα της μεταξύ της 
οδού Ζηρίνη και της Λεωφ. Κηφισίας.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-
σεις:

1. Να τοποθετηθούν όλες οι κατακόρυφες σημάνσεις 
(πινακίδες) με την υπόδειξη της Τεχνικής Υπηρεσίας 
του Δήμου Κηφισιάς σε κατάλληλες θέσεις εκτός του 
οδοστρώματος, ώστε να επιτυγχάνεται η ανεμπόδιστη 
και ασφαλής κίνηση των οχημάτων αλλά και των πεζών.

2. Να λαμβάνεται μέριμνα έτσι ώστε με την εφαρμογή 
των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην 
επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

3. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπηρία 
(ΑμεΑ), σύμφωνα με το (9) σχετικό.

4. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφα-
ση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πινακί-
δων σήμανσης, των σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων 
στο οδόστρωμα, εκτός αν κατά το χρόνο ισχύος των μέ-
τρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη της 
αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

5. Μη νομιμοποίησης τυχόν παράνομων ενεργειών.
6. Παρακολούθησης της ακριβούς εκτέλεσης των 

όρων που έχουν τεθεί με αυτή από τις Αρχές προς τις 
οποίες αυτή αποστέλλεται στο πλαίσιο των αρμοδιο-
τήτων τους.

7. Η τοποθέτηση άλλης, πλην ρυθμιστικής, σήμανσης 
(πληροφοριακή σήμανση ή σήμανση που διευκολύνει 
τη ρύθμιση της κυκλοφορίας και βελτιώνει την οδική 
ασφάλεια) μπορεί να γίνει με ευθύνη του Δήμου σύμ-
φωνα με τις εγκεκριμένες προδιαγραφές.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 24 Σεπτεμβρίου 2024

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ ΖΑΦΕΙΡΟΠΟΥΛΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58678 Τεύχος B’ 5718/16.10.2024

*02057181610240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-10-16T15:20:38+0300




